²¹⁶⁹Voir plus haut notre étude de cette notion.

²¹⁷⁰ *Ibid.*, p. 60. *cognoram enim iam absens te haec mala multo ante prouidentem defensorem pacis et in consulatu tuo et post consulatum fuisse. Ego autem, cum consilium tuum probarem et idem ipse sentirem, nihil proficiebam.*

²¹⁷¹ *Ibid.*, p. 60. *Sero enim ueneram, solus eram, rudis esse uidebar in causa, incideram in hominum pugnandi cupidorum insanias.*

²¹⁷²On remarque une légère anacoluthie de construction.

²¹⁷³ *Ibid.*, p. 60-61. *Nunc, quoniam nihil iam uide[bi]mur opitulari posse rei publicae, si quid est in quo nobismet ipsis consulere possimus, non ut aliquid ex pristino statu nostro retineamus, sed ut quam honestissime lugeamus, nemo est omnium quicum potius mihi quam tecum communicandum putem.*

²¹⁷⁴ *Utinam, Serui, saluis rebus (sic enim est dicendum) colloqui potuissemus inter nos ! Profecto aliquid opis occidenti rei publicae tulissemus ; cognoram enim iam absens te haec mala multo ante prouidentem defensorem pacis et in consulatu tuo et post consulatum fuisse. Ego autem, cum consilium tuum probarem et idem ipse sentirem, nihil proficiebam. Sero enim ueneram, solus eram, rudis esse uidebar in causa, incideram in hominum pugnandi cupidorum insanias. Nunc, quoniam nihil iam uide[bi]mur opitulari posse rei publicae, si quid est in quo nobismet ipsis consulere possimus, non ut aliquid ex pristino statu nostro retineamus, sed ut quam honestissime lugeamus, nemo est omnium quicum potius mihi quam tecum communicandum putem. Nec enim clarissimorum uirorum, quorum similes esse debemus, exempla neque doctissimorum, quos semper coluisti, praecepta te fugiunt. Atque ipse antea ad te scripsissem te frustra in senatum, siue potius in conuentum senatorum, esse uenturum, ni ueritus essem ne eius animum offenderem qui a me ut te imitarer petebat.*

en effet que la première partie présentait protase et apodose à l'irréel du passé, puis deux phrases à l'indicatif (la seconde expliquant la première), la seconde partie comprend symétriquement deux phrases à l'indicatif (la seconde expliquant la première²¹⁷⁵), suivies d'une apodose et de sa protase à l'irréel du passé. C'est le début d'un diptyque, à l'indicatif.

L'affirmation de son désir d'échange avec Sulpicius Rufus trouve une explication, introduite naturellement par « en effet » (*enim*) : « En effet, ni les exemples des hommes les plus célèbres, à qui nous devons ressembler, ni les préceptes des plus doctes, hommes que tu as toujours honorés, ne t'échappent²¹⁷⁶. » L'identité de repères philosophiques et historiques est donc à la base de ce souhait de rapprochement. Cette certitude est énoncée à l'indicatif. Reste donc à expliquer pourquoi cet échange ne s'est pas établi plus tôt.